
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32829 23Sexta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA - 13ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
Número do protocolo: 793540

CONTRATO Nº 003/2015
Onde se lê: Valor Total: 44.000,00

Leia-se: Valor Total: 6.600,00
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo 796503

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 149/2015-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E;
Considerando a Portaria Interministerial MS/MEC nº 2.400 de 02 de 
outubro de 2007que estabelece os requisitos mínimos para a certifi cação 
de Unidades Hospitalares como Hospitais de Ensino;
Considerando a Política Estadual de apoio a Regionalização do Ensino de 
Graduação e Pós-Graduação de Recursos Humanos na área da saúde 
no Pará;
Considerando a Portaria nº. 1041/2012 de 07 de agosto de 2012 que 
institui a Comissão Condutora do Processo de Certifi cação dos Hospitais 
de Ensino;
Considerando a necessidade de acompanhar o processo de Re-
certifi cação do Hospital Ophir Loyola;
RESOLVE:
INSTITUIR a Comissão Condutora do Processo de Re-certifi cação do 
Hospital de Ensino, composto pelos seguintes colaboradores:
Fabricio Mesquita Tuji - Coordenador
Terezinha de Jesus Morais Cordeiro - Membro
Bernadete de Nazaré Cardoso Mourão - Membro
Rosilene Silva Lima - Membro
Alessandra Michelle Monteiro Navegantes - Membro
Maria do Rosário Fernandes - Membro
Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretora do Hospital Ophir Loyola
Belém, 03 de fevereiro de 2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 796402
PORTARIA Nº 145/2015 - GAB/DG/HOL
CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 005/2014 - HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico TS 005/2015, no processo 
de nº 2014/319125 de 14/07/2014;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93 e art. 
5º, inciso LV da Constituição  Federal de 1988.
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa BIO DIAGNOSTICA 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAS 
LTDA - ME;
II - O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo 
- COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 085/2015, publicação no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 32816 de 27/01/2015.
III - O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) 
dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 02 de fevereiro de 2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 796735

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  143/2015 - DAF/HOL.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 42 /2015 
- DEENF.
RESOLVE:
REMANEJAR,a partir de 01/02/2015, por necessidade de serviço 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA

EDIANE DOS 
ANJOS LEÃO 

FRANCO
57205430/2 ENFERMEIRO C.T.I. -HOL CENTRO HOSPITALAR  

JEAN BITAR(C.T.I)

GLEYCIANE  
FARIAS DA 

SILVA
5915786/1 TEC. DE ENFERMAGEM DIVISAO DE 

QUIMIOTERAPIA C. CIRÚRGICA - HOL

JEAN ROBERT 
COSTA 

REZENDE
57195772/1 TEC. DE ENFERMAGEM C.T.I. 1 C.T.I-J.B

JOSE 
FRANCISCO 
BARBOSA DA 

CUNHA

57209241/2 TEC. DE ENFERMAGEM C.T.I. 1 DEPTO. AMBULATORIO

LUCINALVA 
DE FATIMA 
FONSECA 
COSTA

55590190/1 TEC. DE ENFERMAGEM
CENTRO HOSPITALAR 

JEAN BITAR (DIV. 
ESTERILIZAÇAO)

DIV. ESTERILIZAÇAO-
J.B

LUSIVAN 
MARTINS DA 

SILVA
692 AUX. DE ENFERMAGEM

CENTRO HOSPITALAR 
JEAN BITAR (DIV. 
ESTERILIZAÇAO)

ESTERILIZAÇAO-J.B

MARIA DO 
SOCORRO DA 
SILVA FREITAS

 3257665/1 AUX. SERVICOS GERAIS CL. 2º DC GINECOLOGIA

MARIA LUCIENE 
BEZERRA DE 

LIMA
57206361/2 TEC. DE ENFERMAGEM CENTRO HOSPITALAR JEAN 

BITAR (CL. CIRURGICA)
DIVISAO DE 

QUIMIOTERAPIA

MARIA RILZE 
DA COSTA 

CUNHA  
5830052/1 TEC. DE ENFERMAGEM DIV. ESTERILIZAÇAO BLOCP-HOL

NEREIDA DA 
SILVA PARENTE 5893931/2 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO DEPTO DE ENFERMAGEM ESTERELIZAÇÃO-HOL

PLINIO ANDRE 
ANDRADE DA 

SILVA
8080570/3 TEC. DE ENFERMAGEM CENTRO HOSPITALAR JEAN 

BITAR (CL. CIRURGICA) UAI

ROSENI 
FERREIRA 
BARROSO

616 AUX. DE ENFERMAGEM CLIN.TORAC.CARDIO 
VASC-CTCV 2° DC

RUTH HELENA 
SALES DA LUZ 599 AUX. DE ENFERMAGEM CENTRO HOSPITALAR JEAN 

BITAR (C.T.I. CTI-HOL

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria de Administração e Finanças/HOL.
Em, 04  de  fevereiro de 2015.

Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 796405

PORTARIA Nº 1058/2014-GAB/DG/HOL.                                                          
CONSIDERANDO  a Licença Saúde, no período de 19/12/2014 a 
02/01/2015, do servidor GIBSON KEPLER SARMENTO PEREIRA, 
Técnico em Administração e Finanças (Ciências Econômicas), 
matrícula nº 80845169/4, Coordenador da Assessoria de 
Contratos, deste hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 03/2014- 
TESOU/DECOF/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LUCIENE ALMEIDA DA SILVA, Técnico 
em Administração e Finanças (Ciências Contábeis) , matrícula 
nº 5890757/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Coordenação da Assessoria de Contratos, 
em razão da ausência do seu Titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de dezembro de 2014.

MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo 796408

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 229/2005 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 30.493, DE 03/08/2005
Referente à Licença Prêmio da servidora TEREZINHA DE JESUS 
MEDEIROS BORGES,
ONDE SE LÊ: referentes ao período  aquisitivo : 26/04/1999 á 
25/04/2002
LEIA-SE: referentes ao período aquisitivo de 26/04/2011 á 
25/04/2014.

Belém - PA, 06 de  fevereiro de 2015.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Presidente da FSCMP
Protocolo 796678

PORTARIA Nº  092/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a (o) servidor (a) ANAILCE GOMES DE SOUZA, Técnica de 
Enfermagem, Id. Funcional nº 5295173/2, lotado (a) no (a) na 
Gerência da Pediatria, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 02/02/2015 á 03/03/2015, 
referentes ao(s) triênio(s) de 15/01/2008 á 14/01/2011.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de fevereiro de 2015.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da  FSCMPA

Protocolo 796688

PORTARIA Nº 090/GAP/GP/FSCMP/2015 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA  
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE  
nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) Rosilene Dias Antunes Agente de Artes 
Práticas, Id.Funcional nº 57195596/1, lotado(a) Processamento 
de Roupas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,  para serem 
usufruídos no período de 19.02.2015 a 20.03.2015, referentes 
ao(s) triênio(s) de  10.03.2011 a 09.03.2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de fevereiro de 2015.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

Protocolo 796696

PORTARIA Nº 091/2015-GAP/GP/FSCM 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA  
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE  
nº 32.492, de 01/10/2013,

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
SRP N°006/2015
Pregão Eletrônico N°010/2015-HOL
Objeto:   FORNECIMENTO DE NITROGÊNIO COMPRIMIDO 
COM GRAU DE PUREZA >99,999%.
Data da Abertura: 02/03/2015
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 21/01/2015
Ordenador Responsável: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.302.1312.2610/2620
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.gov.br
Belém, 13 de fevereiro de 2015.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 796366


